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전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-10 예산액 2,104,583,000

제1조  2020학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,104,583,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주지곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,104,583 2,439,170 -334,587 -13.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 17,864 0.8

학생복지/교육격차 해소 -37,670 728,092 34.5

기본적 교육활동 -157,562 207,181 9.8

선택적 교육활동 -182,300 519,078 24.6

교육활동 지원 15,506 169,916 8

학교 일반운영 27,439 390,019 18.5

학교시설 확충 0 71,353 3.3

학교 재무활동 0 1,080 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 129,341 1,685,973 80.1

자체수입 학부모부담수입 -462,928 380,133 18

자체수입 행정활동수입 -1,000 6,200 0.2

기타수입 전년도이월금 0 32,277 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,685,973 1,556,632 129,341

1.지방교육자치단체이전수입 1,685,973 1,556,632 129,341

1.교육비특별회계전입금수입 1,685,973 1,556,632 129,341

1.교육비특별회계전입금 1,685,973 1,556,632 129,341

1.학교운영비전입금 651,899 651,899 0

2.목적사업비전입금 428,145 334,956 93,189 (성립전_2추)기본급 : 16,788,000원 * 1교 = 16,788,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

19,275,000원 * 1교 =
19,275,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교공간혁신사업 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2020. 코로나19 대응 열화상 카메

라 구입 예산 지원 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)전주교대 예비교원 기초학력 보조

교사제 운영 : 730,000원 * 1교 =
730,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 626,000원 

* 1교 =
626,000

(성립전_2추)통합학급 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교보건관리 : 4,450,000원 * 1

교 =
4,450,000

(성립전_2추)학교도서관 도우미 지원사업 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

10,970,000원 * 1교 =
10,970,000

(성립전_2추)학부모 책모임 지원 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_2추)스마트교육 기반구축 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독 및 소독물

품 구입 지원(4차) : 6,050,000원 * 1교 =
6,050,000

(성립전_2추)초등 돌봄교실 환경개선 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

3.급식비지원금 478,701 478,701 0

4.방과후학교활동비지원금 60,500 14,126 46,374
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 8,200,000원 

* 1교 =
8,200,000

등교 수업 이후 코로나19 방역활동 강화 사업

비 : -1,360,000원 * 1교 =
-1,360,000

(성립전_2추)등교 수업 이후 코로나19 방역활

동 강화 사업비 : 24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 15,534,000원 * 1교 =
15,534,000

5.돌봄활동운영비지원금 66,728 50,400 16,328
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비지원 : 

2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄 운영비 지원 : 

7,768,000원 * 1교 =
7,768,000

(성립전_2추)엄마품 온종일 돌봄교실운영 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 0 26,550 -26,550
현장체험학습프로그램운영 : -26,550,000원 * 

1교 =
-26,550,000

2.자체수입 386,333 850,261 -463,928

1.학부모부담수입 380,133 843,061 -462,928

1.수익자부담수입 380,133 843,061 -462,928

1.급식비 52,085 113,195 -61,110

1.급식비 33,995 47,405 -13,410 교직원급식비 : -15,000,000원*1교= -15,000,000

긴급돌봄급식비 : 1,590,000원*1교= 1,590,000

2.우유급식비 18,090 65,790 -47,700 우유급식비 : -47,700,000원*1교= -47,700,000

2.방과후학교활동비 320,513 566,550 -246,037

1.방과후학교활동비 320,513 566,550 -246,037 컴퓨터A부 : -6,650,000원*1회= -6,650,000

로봇과학부 재료비 : -10,719,000원*1회= -10,719,000

컴퓨터C부 : -10,625,000원*1회= -10,625,000

주산부 교재비 : -204,000원*1회= -204,000

컴퓨터B부 교재비 : -694,000원*1회= -694,000

무용B부 : -13,863,000원*1회= -13,863,000

과학탐구B부 재료비 : -9,160,000원*1회= -9,160,000

바둑부 교재비 : -2,260,000원*1회= -2,260,000

한자B부 : -8,547,000원*1회= -8,547,000

클레이아트 B부 재료비 : -3,537,000원*1회= -3,537,000

컴퓨터B부 : -6,847,000원*1회= -6,847,000

로봇과학부 : -8,445,000원*1회= -8,445,000

원어민영어부 : -29,591,000원*1회= -29,591,000

독서논술부 : -8,903,000원*1회= -8,903,000

독서논술부 교재비 : -1,763,000원*1회= -1,763,000

과학탐구B부 : -9,532,000원*1회= -9,532,000

배드민턴부 : -6,515,000원*1회= -6,515,000

클레이아트A부 : -6,377,000원*1회= -6,377,000

한자A부 : -6,967,000원*1회= -6,967,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

과학탐구A부 : -6,850,000원*1회= -6,850,000

클레이아트B부 : -9,293,000원*1회= -9,293,000

성장스포츠 : -2,670,000원*1회= -2,670,000

드럼부 : -6,890,000원*1회= -6,890,000

클레이아트A부 재료비 : -1,632,000원*1회= -1,632,000

바이올린부 : -8,941,000원*1회= -8,941,000

미술부 : -9,325,000원*1회= -9,325,000

바둑부 : -7,790,000원*1회= -7,790,000

주산부 : -7,587,000원*1회= -7,587,000

무용A부 : -9,960,000원*1회= -9,960,000

과학탐구A부 재료비 : -4,440,000원*1회= -4,440,000

원어민 영어부 교재비 : -1,434,000원*1회= -1,434,000

컴퓨터C부 교재비 : -889,000원*1회= -889,000

수학부 : -11,081,000원*1회= -11,081,000

수학부 교재비 : -1,534,000원*1회= -1,534,000

컴퓨터A부 교재비 : -622,000원*1회= -622,000

돌봄교실 간식비 : -3,900,000원*1교= -3,900,000

3.현장체험학습비 0 107,216 -107,216

1.현장체험학습비 0 107,216 -107,216 체험학습 : -49,065,000원*1회= -49,065,000

현장학습 : -58,151,000원*1회= -58,151,000

4.청소년단체활동비 35 48,000 -47,965

1.청소년단체활동비 35 48,000 -47,965
체험활동비(우주소년단, 아람단) : 

-47,965,000원*1회=
-47,965,000

5.졸업앨범비 7,500 8,100 -600

1.졸업앨범비 7,500 8,100 -600 졸업앨범비 : -600,000원*1회= -600,000

2.행정활동수입 6,200 7,200 -1,000

1.사용료및수수료 1,800 3,300 -1,500

1.사용료및수수료 1,800 3,300 -1,500

1.사용료 1,800 3,300 -1,500 강당사용료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 폐기물 매각대금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타행정활동수입 4,100 3,900 200

1.이자수입 3,400 3,400 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 700 500 200

1.기타행정활동수입 700 500 200 법인카드 포인트 : 100,000*2회 = 200,000

3.기타수입 32,277 32,277 0

1.전년도이월금 32,277 32,277 0

1.순세계잉여금 32,277 32,277 0

1.순세계잉여금 32,277 32,277 0

1.순세계잉여금 32,277 32,277 0

세입합계 2,104,583 2,439,170 -334,587
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,864 17,864 0

1.기타 교직원보수 3,464 3,464 0

1.교직원대체인건비 3,464 3,464 0

1.교원대체인건비 3,464 3,464 0

1.기간제교원인건비 3,464 3,464 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,400 14,400 0

1.교직원연수 6,500 6,500 0

1.직무연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.자율연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 7,900 7,900 0

1.동호회지원 6,300 6,300 0

1.교직원복지비 6,300 6,300 0

2.교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 728,092 765,762 -37,670

1.급식 관리 560,485 624,595 -64,110

1.학교급식운영 560,485 624,595 -64,110

1.조리원인건비 1,050 4,050 -3,000

1.무기계약직원인건비 1,050 4,050 -3,000 초과근무수당 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.급식재료구입비 502,292 517,292 -15,000

1.급식용식재료비 502,292 517,292 -15,000
교직원 급식용 식품비 : -15,000,000원*1

교=
-15,000,000

3.우유급식비 18,090 65,790 -47,700

1.우유대금 18,090 65,790 -47,700 급식용우유대금 : -47,700,000원*1교= -47,700,000

4.급식운영비 35,575 35,575 0

1.일반수용비 25,575 25,575 0

2.연료비 10,000 10,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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5.대체인건비 1,888 1,888 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.운영수당 1,188 1,188 0

6.긴급돌봄 급식비 1,590 0 1,590

1.급식용식재료비 1,590 0 1,590 긴급돌봄 급식비 : 1,590,000원*1회= 1,590,000

2.보건관리 93,568 63,031 30,537

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 62,340 32,118 30,222

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 4,710 12,660 -7,950

1.학생복지비 4,710 12,660 -7,950 1,4학년 건강검사 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

학생정서행동특성검사 : -450,000원*1회= -450,000

3.보건실운영 7,910 8,978 -1,068

1.일반수용비 1,630 1,830 -200 보건실물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 3,062 4,062 -1,000 약품구입비 : -400,000원*2회= -800,000

건강증진프로그램운영비 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.비품구입비 3,218 3,086 132 청소기구입 : 132,000원*1회= 132,000

4.보건교육 3,500 3,800 -300

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 300 600 -300 보건교육 : -300,000원*1회= -300,000

5.[국고]흡연예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.코로나19 대응 방역물품 구입 지원비43,020 3,480 39,540

1.일반수용비 13,980 3,480 10,500
(성립전_2추)소독물품 구입비 : 50,000원

*41학급*1회=
2,050,000

(성립전_2추)소독물품 구입비 : 50,000원

*41학급*1회=
2,050,000

(성립전_2추)방역소독비 : 800,000원*5회= 4,000,000

(성립전_2추)방역소독비 : 800,000원*3회= 2,400,000

2.운영수당 22,640 0 22,640
(성립전_2추)방역활동 봉사자 수당 : 

1,000,000원*12명*2회=
24,000,000
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방역활동 봉사자 수당 : -1,360,000원*1교

=
-1,360,000

3.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

6,400,000원*1회=
6,400,000

2.학교환경위생관리 31,228 30,913 315

1.먹는물관리 8,498 8,183 315

1.일반수용비 8,498 8,183 315
정수기 및 저수조 수질검사 : 140,000원*1

교=
140,000

정수기렌탈비 : 25,000원*7개월= 175,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 21,850 21,850 0

1.일반수용비 21,850 21,850 0

3.학생복지 74,039 78,136 -4,097

1.교육복지우선 5,250 5,250 0

1.교육복지사업 운영비 5,250 5,250 0

1.운영수당 2,370 2,370 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

2.학생복지운영 68,789 72,886 -4,097

1.졸업앨범제작 7,500 8,100 -600

1.교육운영비 7,500 8,100 -600 졸업앨범비 : -600,000원*1회= -600,000

2.학생교과서구입 61,289 64,786 -3,497

1.기간제직원인건비 668 668 0

2.교육운영비 60,621 64,118 -3,497 학생교과서구입 : -3,497,000원*1회= -3,497,000

3.기본적 교육활동 207,181 364,743 -157,562

1.교과 활동 158,287 127,218 31,069

1.교과활동지원 50,660 48,930 1,730

1.학습준비물구입 32,730 32,730 0

1.학습준비물 32,730 32,730 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0
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3.기초학력지도 11,730 11,000 730

1.교육운영비 11,730 11,000 730
(성립전_2추)기초학력 보조교사제 운영비

 : 730,000원*1명=
730,000

4.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.통합교육지원 프로그램 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)재료구입비 : 5,000원*25명*4

회=
500,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*25명*4회= 500,000

2.과학교과활동 11,281 11,700 -419

1.교과운영 1,081 1,500 -419

1.비품구입비 1,081 1,500 -419 현미경구입 : -419,000원*1회= -419,000

2.학습준비물지원 10,200 10,200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 10,200 10,200 0

3.[국고]체육교과활동 89,246 59,488 29,758

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[국고]스포츠강사인건비 33,124 16,336 16,788

1.기간제교원인건비 32,764 15,976 16,788 (성립전_2추)기본급 : 1,883,260원*6개월= 11,300,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_2추)법정부담금 : 1,396,000원*1

교=
1,396,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,312,000원*1회= 2,312,000

2.기간제직원인건비 360 360 0

3.학교 탈의실 설치 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

4.수상안전교육운영 30,652 30,652 0

1.교육운영비 30,652 30,652 0
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5.학교스포츠클럽 운영 10,970 0 10,970

1.교육운영비 10,970 0 10,970
(성립전_2추)운영비(1~6학년) : 

10,970,000원*1교=
10,970,000

6.체육관시설운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 강당청소 : 1,000,000원*2분기= 2,000,000

4.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.학교예술교육지원(연극동아리) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.외국어교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.영어학습체험센터활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 48,894 237,525 -188,631

1.자율활동 44,099 46,199 -2,100

1.학생회활동지원 16,399 16,399 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 6,399 6,399 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학예회 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.체육대회 3,720 5,820 -2,100

1.교육운영비 3,720 5,820 -2,100 학년준비물품 : -350,000원*6개학년= -2,100,000
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5.과학동산운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.창의재량운영 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

7.독서논술대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.육상대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 0 138,566 -138,566

1.현장학습 0 87,701 -87,701

1.여비 0 3,000 -3,000 인솔교사여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.교육운영비 0 84,701 -84,701 1학기 차량임차료 : -21,000,000원*1회= -21,000,000

1학기 입장료 : -7,840,000원*1회= -7,840,000

2학기 차량임차료 : -21,000,000원*1회= -21,000,000

2학기 입장료 : -7,840,000원*1회= -7,840,000

인솔교사입장료 : -450,000원*1회= -450,000

예비비 : -21,000원*1회= -21,000

수학여행지원비 : -26,550,000원*1교= -26,550,000

2.체험활동 0 50,865 -50,865

1.여비 0 1,800 -1,800 인솔교사여비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.교육운영비 0 49,065 -49,065 1학기 차량비 : -16,800,000원*1회= -16,800,000

1학기 체험비 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

2학기 차량비 : -16,800,000원*1회= -16,800,000

2학기 체험비 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

인솔교사 입장료 : -450,000원*1회= -450,000

예비비 : -15,000원*1회= -15,000

3.동아리활동 635 48,600 -47,965
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1.청소년단체활동 635 48,600 -47,965

1.교육운영비 635 48,600 -47,965
체험활동비(우주소년단, 아람단) : 

-47,965,000원*1회=
-47,965,000

4.진로활동 4,160 4,160 0

1.자기이해활동 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.진로동아리 프로그램운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 1,372 1,372 0

4.선택적 교육활동 519,078 701,378 -182,300

1.방과후학교 운영 494,018 677,218 -183,200

1.방과후학교운영 348,354 566,757 -218,403

1.교과프로그램 299,573 541,710 -242,137

1.운영수당 227,611 430,860 -203,249 드럼부 : -6,890,000원*1회= -6,890,000

미술부 : -9,325,000원*1회= -9,325,000

바둑부 : -7,790,000원*1회= -7,790,000

바이올린부 : -8,941,000원*1회= -8,941,000

수학부 : -11,081,000원*1회= -11,081,000

과학탐구B부 : -9,532,000원*1회= -9,532,000

과학탐구A부 : -6,850,000원*1회= -6,850,000

독서논술부 : -8,903,000원*1회= -8,903,000

로봇과학부 : -8,445,000원*1회= -8,445,000

무용A부 : -9,960,000원*1회= -9,960,000

무용B부 : -13,863,000원*1회= -13,863,000

성장스포츠 : -2,670,000원*1회= -2,670,000

원어민 영어부 : -29,591,000원*1회= -29,591,000

주산부 : -7,587,000원*1회= -7,587,000

컴퓨터A부 : -6,650,000원*1회= -6,650,000

컴퓨터B부 : -6,847,000원*1회= -6,847,000
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컴퓨터C부 : -10,625,000원*1회= -10,625,000

클레이아트A부 : -6,377,000원*1회= -6,377,000

클레이아트B부 : -9,293,000원*1회= -9,293,000

한자A부 : -6,967,000원*1회= -6,967,000

한자B부 : -8,547,000원*1회= -8,547,000

배드민턴부 : -6,515,000원*1회= -6,515,000

2.교육운영비 71,962 110,850 -38,888 바둑부 교재비 : -2,260,000원*1회= -2,260,000

과학탐구B부 재료비 : -9,160,000원*1회= -9,160,000

과학탐구A부 재료비 : -4,440,000원*1회= -4,440,000

독서논술부 교재비 : -1,763,000원*1회= -1,763,000

수학부 교재비 : -1,534,000원*1회= -1,534,000

원어민 영어부 교재비 : -1,434,000원*1회

=
-1,434,000

주산부 교재비 : -204,000원*1회= -204,000

클레이아트B부 재료비 : -3,537,000원*1회

=
-3,537,000

클레이아트A부 재료비 : -1,632,000원*1회

=
-1,632,000

로봇과학부 재료비 : -10,719,000원*1회= -10,719,000

컴퓨터A부 교재비 : -622,000원*1회= -622,000

컴퓨터B부 교재비 : -694,000원*1회= -694,000

컴퓨터C부 교재비 : -889,000원*1회= -889,000

2.방과후학교활동비지원 15,534 0 15,534

1.교육운영비 15,534 0 15,534
(성립전_2추)방과후 자유수강권 : 

15,534,000원*1교=
15,534,000

3.방과후 행정실무사 인건비 10,921 10,921 0

1.무기계약직원인건비 10,037 10,037 0

2.무기계약직원법정부담금 884 884 0

4.방과후학교 활동비 22,326 14,126 8,200

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.운영수당 1,826 1,826 0

3.전기요금 2,612 2,612 0
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4.교육운영비 15,900 8,500 7,400
(성립전_2추)방과후학교 운영물품 : 

1,480,000원*5회=
7,400,000

5.비품구입비 800 0 800
(성립전_2추)물품 비치용 캐비넷 외 3종 :

 200,000원*4회=
800,000

2.돌봄교실운영 145,664 110,461 35,203

1.돌봄교실운영 74,900 76,240 -1,340

1.교육운영비 74,900 76,240 -1,340 돌봄교실 간식비 : -3,900,000원*1교= -3,900,000

(성립전_2추)지원자 간식비 : 640,000원*4

명=
2,560,000

2.돌봄전담사 인건비 53,496 34,221 19,275

1.무기계약직원인건비 48,877 31,120 17,757 (성립전_2추)기본급 : 3,646,000원*3개월= 10,938,000

(성립전_2추)근속수당 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 520,000원*3개월= 1,560,000

(성립전_2추)보전금 : 60,000원*1교= 60,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*3개월= 660,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,639,000원

*1교=
1,639,000

(성립전_2추)연차수당 : 480,000원*1교= 480,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,619 3,101 1,518
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,518,000원*1교=
1,518,000

3.긴급 돌봄운영비 지원 7,768 0 7,768

1.운영수당 4,640 0 4,640
(성립전_2추)자원봉사자 수당 : 10,000원

*464시간=
4,640,000

2.교육운영비 3,128 0 3,128 (성립전_2추)중식비 : 3,000원*194명= 582,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*1,273명= 2,546,000

4.엄마품 온종일 돌봄교실 지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)프로그램 강의료 : 32,000원

*12시간*8주=
3,072,000

프로그램 강의료 : -2,372,000원*1교= -2,372,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300
돌봄전담인력 대체인건비 : -2,928,000원

*1교=
-2,928,000

(성립전_2추)돌봄전담인력 대체인건비 : 

732,000원*4명=
2,928,000

특별프로그램운영비 : 4,950원*92명*10회= 4,554,000

프로그램 물품구입비 : 373,000원*2회= 746,000

5.시설 구축 및 환경개선비 3,500 0 3,500
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1.일반수용비 180 0 180 (성립전_2추)보존식 용기 : 30,000원*5개= 150,000

(성립전_2추)부착식 온도계 : 30,000원*1

개=
30,000

2.비품구입비 3,320 0 3,320
(성립전_2추)학생용 책상 : 100,000원*12

대=
1,200,000

(성립전_2추)학생용 의자 : 55,000원*24대

=
1,320,000

(성립전_2추)보존식 냉장고 : 800,000원*1

대=
800,000

2.독서활동 25,060 24,160 900

1.독서활동운영 25,060 24,160 900

1.도서구입 19,350 19,350 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

2.도서구입비 13,200 13,200 0

2.도서관운영 3,510 2,610 900

1.교육운영비 2,100 1,200 900
(성립전_2추)자원봉사동아리 도서구입 : 

12,500원*40권=
500,000

(성립전_2추)학부모 책모임 도서구입 : 

20,000원*20권=
400,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.도서구입비 910 910 0

3.독서교실운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 169,916 154,410 15,506

1.교무업무 운영 21,550 21,550 0

1.교무학사운영 21,550 21,550 0

1.교무학사운영 6,520 6,520 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0

2.교육운영비 5,620 5,620 0

2.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.입학식 및 졸업식 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0
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4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.환경정리 10,700 10,700 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.생활지도운영 28,714 29,208 -494

1.학생생활상담지도 13,338 13,338 0

1.학생생활지도 운영 1,188 1,188 0

1.운영수당 1,188 1,188 0

2.배움터자원봉사자 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.교통관련 학부모 안전도우미회 운영비3,650 3,650 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 9,196 9,690 -494

1.학교폭력관련연수지원 0 320 -320

1.운영수당 0 320 -320
학교폭력예방교육강의료(교직원) : 

-160,000원*1회=
-160,000

인권교육강의료 : -160,000원*1회= -160,000

2.안전한학교환경구축 526 700 -174

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 26 200 -174 학교폭력전담기구운영 : -174,000원*1회= -174,000

3.안심알리미서비스 8,670 8,670 0

1.일반수용비 8,670 8,670 0

3.학생안전교육 6,180 6,180 0

1.안전교육 6,180 6,180 0
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1.교육운영비 6,180 6,180 0

3.연구학교 운영 84,000 64,000 20,000

1.연구학교운영 84,000 64,000 20,000

1.혁신학교운영 64,000 64,000 0

1.교육운영비 59,370 59,370 0

2.목적사업업무추진비 4,630 4,630 0

2.공간혁신 가꿈프로젝트 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,200 0 10,200
(성립전_2추)촉진자 용역비 : 9,000,000원

*1회=
9,000,000

(성립전_2추)결과보고서 인쇄 : 30,000원

*40부=
1,200,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)워크숍 강사비 : 300,000원*2

회=
600,000

3.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_2추)워크숍 운영비 : 300,000원*2

회=
600,000

(성립전_2추)디자인도구재료비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)공간수업운영비 : 100,000원

*41학급*1회=
4,100,000

(성립전_2추)인사이트 투어 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_2추)전시회 운영비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 21,152 18,152 3,000

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.정보화실운영 18,652 15,652 3,000

1.학교정보화지원 18,652 15,652 3,000

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 13,187 10,187 3,000 컴퓨터등장비수리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_2추)무선 AP,POE스위치 케이블 연

결 공사비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.비품구입비 3,165 3,165 0

4.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 14,500 21,500 -7,000
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1.교육환경개선 14,500 21,500 -7,000

1.PC구입 3,000 10,000 -7,000

1.비품구입비 3,000 10,000 -7,000 교직원 PC구입 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.교실환경개선 11,500 11,500 0

1.비품구입비 9,300 9,300 0

2.기타자산취득비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 390,019 362,580 27,439

1.학교기관 운영 80,117 76,924 3,193

1.부서기본운영 80,117 76,924 3,193

1.교장실운영 12,844 11,844 1,000

1.여비 2,000 1,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.일반업무추진비 6,800 6,800 0

3.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.행정실운영 47,845 37,540 10,305

1.일반수용비 30,645 29,340 1,305 사무용품구입 : 605,000원*1회= 605,000

나라장터 및 학교장터 수수료 : 700,000원

*1교=
700,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,900 4,900 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 1,200 1,200 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 10,200 200 10,000 학생자치실 등 비품 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

3.교무부운영 18,328 26,440 -8,112

1.일반수용비 9,728 11,840 -2,112 복사기 임대료 : -2,112,000원*1교= -2,112,000

2.여비 7,000 13,000 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.학교자치운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

김인숙 2020년 09월 10일 15시 10분 45초 20 전라북도교육청 전주지곡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 302,712 278,466 24,246

1.학교시설장비유지 302,712 278,466 24,246

1.공공요금및제세공과금 118,768 106,768 12,000

1.전기요금 76,940 74,940 2,000 (성립전_2추)전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 20,400 20,400 0

3.기타공공요금 21,428 11,428 10,000 전화요금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 12,258 15,218 -2,960

1.일반수용비 12,258 15,218 -2,960 전기안전관리용역비 : -1,560,000원*1교= -1,560,000

제3종시설물 정기안전점검비 : -1,400,000

원*1교=
-1,400,000

4.시설일반관리 88,072 54,572 33,500

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 85,672 52,172 33,500 시설관리소모품구입비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

소규모 수선비 : 15,000,000원*2회= 30,000,000

장애인 편의시설 수선비 : -500,000원*1회

=
-500,000

5.화장실관리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

6.당직관리 2,904 3,048 -144

1.일반수용비 2,904 3,048 -144 무인경비용역료 : -144,000원*1교= -144,000

7.청소원인건비 39,660 57,810 -18,150

1.무기계약직원인건비 37,020 53,559 -16,539 기본급 : -11,400,000원*1명= -11,400,000

(성립전_2추)기본급 : 147,000원*1교= 147,000

명절휴가비 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

맞춤형복지비 : -500,000원*1명= -500,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

교=
200,000

급식비 : -1,300,000원*1명= -1,300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : -1,247,000원*1명= -1,247,000

퇴직금 : -1,439,000원*1명= -1,439,000

2.무기계약직원법정부담금 2,640 4,251 -1,611 4대보험 기관부담금 : -1,890,000원*1명= -1,890,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

279,000원*1교=
279,000

8.경비원인건비 35,700 35,700 0

1.무기계약직원인건비 34,020 34,020 0

2.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 7,190 7,190 0

1.학교운영위원회운영 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 3,700 3,700 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

2.학부모협력 3,490 3,490 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.학부모교육 2,920 2,920 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 720 720 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.학부모상담 370 370 0

1.교육운영비 120 120 0

2.일반업무추진비 250 250 0

7.학교시설 확충 71,353 71,353 0

1.시설확충 및 개선 71,353 71,353 0

1.시설확충및개선 71,353 71,353 0

1.교실바닥수선 20,383 20,383 0

1.시설비 20,383 20,383 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.감성UP어울터 조성 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.놀이터 바닥 수선 30,970 30,970 0

1.시설비 30,970 30,970 0

8.학교 재무활동 1,080 1,080 0

1.예비비 1,080 1,080 0

1.예비비 1,080 1,080 0

1.예비비 1,080 1,080 0

1.예비비 1,080 1,080 0

세출합계 2,104,583 2,439,170 -334,587
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